
Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 
Нефтеюганский район 

п. Сингапай 
НЕФТЕЮГАНСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕВДЕНИЕ 
«ДЕТСКИЙ САД «РУЧЕЕК»

ПРИКАЗ
02.10.2023г № 201-0

О проведении семинара-практикума «Формирование предпосылок 
функциональной грамотности у детей дошкольного возраста»

На основании годового плана работы НРМДОБУ «Д/с «Ручеек» на 2023-2024 
учебный год, в целях повышения педагогической компетенции педагогов 
дошкольного учреждения,

приказываю:

1. Провести 17.10.2023г семинар-практикум по теме «Формирование 
предпосылок функциональной грамотности у детей дошкольного возраста».

2. Утвердить план проведения семинара-практикума «Формирование 
предпосылок функциональной грамотности у детей дошкольного возраста». 
/Приложение 1/.

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя заведующего
Ахтямову Ф.А.

Заведующий НРМДО Г.Ю. Мишина



Приложение 1 
к приказу от 02.10.2023 №201-о

План 
проведения семинара-практикума «Формирование предпосылок 
функциональной грамотности у детей дошкольного возраста»

Этапы семинара- 
практикума

Содержание Ответственный

Вступительная часть Цели и задачи семинара. 
Сообщение плана работы семинара.

Ахтямова Ф.А., 
заместитель 
заведующего

Теоретическая часть Доклад «Функциональная
грамотность - понятие без возраста»

Ахтямова Ф.А., 
заместитель 
заведующего

Практическая часть Методический калейдоскоп 
формирования предпосылок 
функциональной грамотности у 
детей старшего дошкольного 
возраста

Ахтямова Ф.А., 
заместитель 
заведующего

1 площадка Задания по формированию
предпосылок математической
грамотности у детей старшего 
дошкольного возраста

Воронова Н.Н., 
воспитатель

2 площадка Задания по формированию
предпосылок естественно - научной 
грамотности у детей старшего 
дошкольного возраста

Ковальчук А.Н., 
воспитатель

3 площадка Задания по формированию 
предпосылок финансовой
грамотности у детей старшего 
дошкольного возраста

Колесникова А.С., 
воспитатель

4 площадка Задания по формированию
предпосылок читательской
(литературной) грамотности у детей 
старшего дошкольного возраста

Биккулова Л.Р., 
воспитатель

Рефлексия Упражнение «Связующая нить». Ахтямова Ф.А., 
заместитель 
заведующего

Заключительная 
часть

Итог семинара-практикума Ахтямова Ф.А., 
заместитель 
заведующего


